CAPUT V.

Ἐπειδὴ δὲ ἴσμεν ἤδη γενόμενον νόμον, ὥστε εἰ τις ἐνταῦθα λέγοι δίκην, δεῖται δὲ ἐπὶ τῆς χώρας μέρει τινὶ συστήναι τῆς δίκης, ἕξειναι τοῦ δικαστοῦ 10 τοῦτο κρίνοντος καὶ τὴν ἀκούσαν προθεσμίαν ὀρίζοντος παράγειν ἐπὶ τῆς ἐπαρχίας τοὺς μάρτυρας ἐνταῦθα τε ἀναπέμψασθαι τὴν δίκην τῶν πεπραγμένων φερομένων καὶ ὑπὸ ταύτῳ κρίνεσθαι δικαστῇ, 15 πολλοὶ δὲ τοιαῦτα προσελεύσεις ἡμῖν γίνονται βουλομένων τινῶν, οἵτεο ἐν ἐπαρχίᾳ μὲν δικάζονται ἐνταῦθα δὲ τοὺς μάρτυρας ἔχουσι, ὥστε κρατεῖν καὶ ἐπὶ τῶν τοιούτων τὸν νόμον καὶ ἀδειαν εἶναι τῶ ἐν ἐπαρχίᾳ δικάζοντι στέλλειν ἐνταῦθα, ὥστε παριέναι τοὺς μάρτυρας ἢ τὰς ἀποδείξεις ὄλως δίδοσθαι καὶ 20 πάλιν εἰς αὐτὸν φέρεσθαι τὰς δίκας, ἢ καὶ ἀπὸ ἐπαρχίας εἰς ἐπαρχίαν ταῦτα αἰτεῖν γίνεσθαι. Θεσπίζομεν διὰ τὴν τῶν ἀποδείξεων εὐπρόσιν καὶ τοῦτο κρατεῖν, καὶ δύνασθαι καὶ ἀπὸ ἐπαρχίας ἐνταῦθοι παρὰ τοῦ δικάζοντος ἐν τῇ χώρᾳ στέλλεσθαι καὶ 25 δικᾶ ἐνὶ τῶν ἐξ ἡμῶν ὠρισμένων ἐλλογομιωτάτων δικαστῶν, ψήφου περὶ τούτων παρὰ τοῦ δικάζοντος γινομένης, τὰς μαρτυρίας δίδοσθαι, καὶ ἀπὸ ἐπαρχίας ἑτέρας εἰς ἑτέραν παρὰ τῷ ἐκδίκῳ ἢ παρὰ τῷ ἄρχοντι τῶν μαρτυρίων ἐν ψήφου τοῦ δικάζοντος διδομένων. 30 ἕκεισε δηλαδὴ τῆς αὐτοτελοῦς ψήφου διδομένης ἐνθα καὶ προκατήρχθη· ἵνα ὡσπερ ἐντεῦθεν ἐν τῇ χώρᾳ παρὰ τοῖς ἄρχουσιν ἢ τοῖς ἐκδίκοις τὰ περὶ τῆς παραγωγῆς τῶν μαρτύρων πράττεσθαι νομοθετήται, οἷτω καὶ ἀπὸ χώρας εἰς χώραν καὶ ἀπὸ ἐπαρχίας ἐν- 35 ταυθοῖ κρατοῖ, καὶ τελεία διὰ πάντων εἴη ἢ τῶν ἀποδείξεων ἅπασιν εὐκόλια. τῶν μέντοι μαρτυρίων

Et quoniam scimus dudum factam legem, ut si quis hic litem exercet, oportet autem in provinciae parte aliqua adprobari, licentiam habere iudice hoc decernente et sufficientis temporis spatium definitum deducere intra provinciam testes et huc transmittere litem gestis perlatis et ab eodem iudicari iudice, multae autem huiusmodi interpellationes nobis fiunt, 15 volentibus aliquibus, qui in provinciis quidem litigant hic vero testes habent, ut teneantur et in huiusmodi lege, et licentiam esse in provincia iudicanti dirigere huc, ut praesententur testes aut testationes omnino dentur, et iterum ad eum referri lites, et si 20 a provincia in provinciam haec petantur fieri: sancimus propter probationum abundantiam et hoc valere, et posse etiam a provincia huc ab eo qui iudex est in provincia destinari et ab uno qui a nobis definitus fuerit eloquentissimorum iudicum, interlocutione de eo a iudice facta, testationes dari, et a provincia alia in aliam provinciam aut apud defensorem aut apud praesidem testificationibus ex interlocutione iudicantis datis; illic videlicet definitiva sententia danda ubi et lis contestata est: ut quem- 30 admodum hinc in provincia apud iudices aut defensores de productione testium agi sancita sunt, ita et a provincia in provinciam et a provincia huc teneat, et perfecta per omnia sit probationum omnibus facultas; testimoniis quidem non editis neque

c. V Ἐπειδὴ ἴσμεν — 36 κρατοῖη habet Epanagoge 12, 29.

productionibus, et aut testimonia exceperit atque inspexerit, aut ubi adversarius hoc fecit, ipse exceptiones acceperit et inde testimonia cognoverit, eum nullam omnino licentiam habiturum ulla testium productione amplius utendi, ne si divina quidem iussio id praestiterit.

V. Quoniam autem legem iam latam esse scimus quae constituat, ut si quis hic litem exercet, necesse autem habeat partem quandam litis in provincia confirmari, liceat iudice hoc decernente et diem sufficientem definitum in provincia testes producere et huc remittere litem actis perlatis atque per eundem iudicem decidi, multis vero eiusmodi interpellationibus petimur, cum nonnulli, qui in provincia quidem litigant hic autem testes habent, legem velint etiam de eiusmodi rebus valere ac licere ei qui in provincia iudicet hic mittere, ut testes adveniant vel probationes omnino dentur et rursus ad ipsum lites ferantur, vel etiam ut de provincia in provinciam id fiat petant: sancimus, ut propter probationum copiam hoc quoque valeat, liceatque et de provincia huc miti ab eo qui in provincia iudicet atque apud unum ex spectatissimis iudicibus a nobis designatis, decreto de ea re a iudice faciendo, testimonia dari, et de alia provincia in aliam apud defensorem vel magistratum testimoniis ex decreto iudicis datis; utique tamen sententia definitiva ibi feratur ubi lis contestata est: ut sicut hinc in provincia apud magistratus vel defensores productionem testium fieri sancimus, ita etiam de provincia in provinciam et de provincia in hanc urbem constet, et per omnia perfecta sit omnibus probationum facilitas. Verumtamen ne in provin-

τοῦ om. B || 35 ἐνταῦθα B Epan.

1 τις om. ε || ἢ καὶ δῖς B³ v. l. || 2 εἶτα LB¹ εἰ M, om. B³ v. l. || εἶτα ἀποτάξεται καὶ om. ε || ἀποτάξεται B¹ καὶ om. L^a || ἐκλάβοι B³ v. l. || καὶ κατασκέρεται B¹, om. ε || 4 ἐκλάβοι] ἀπὸ τοῦ ἀντιδίκου add. Proch. auct. || μάθη B³ v. l. || 5 πάντως Proch. auct. || οὐδεμίαν L² || 6 χορηγασθαι LB Proch. auct. || εἰ] ἢ Proch. auct., om. M || 7 τοῦτο ML²B¹ε] τοῦτο L¹B³ Proch. auct. || προσφεῖη L || 8 Ἐπει B || νόμον] Cod. 4, 20, 16 || 9 λέγοι M Epan.] λέγει B(ε) λέγειν L || τῆς] τινός Epan. || 10 μέρει τινὶ (τινὰ L^a et iterum L²) συστήναι MLε] μέρη τινὰ συστήναι B³, cum Haloandros vulg., ἐν μέρει τὴν σύστασιν ἔχειν Epan. || τῆς δίκης om. ε || 12 παραγαγεῖν Epan. || 16 τινῶν ex corr. L || 18 καὶ ἀδειαν] καὶ om. L || 21 ἢ καὶ] etsi (i. e. εἰ καὶ) ε || 23 ἀπορίαν Epan. || 26 ab uno qui a nobis definitus fuerit (i. e. τῷ ἐξ ἡμῶν ὠρισμένῳ) ε || 28 γενομένης, τοὺς μάρτυρας B || 29 ἑτέρας om. L || ἑτέραν ἢ παρὰ Epan. ε || ἢ παρὰ] παρὰ om. B || 30 τῶν μαρτύρων L Epan. ||